



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
Al 31 DE JULIO DEL 2020
(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	32,968,602.22	359,577,669.74	392,546,271.96	50.64%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	766,330.62	157,323.01	923,653.63	0.12%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	155,000,000.00	(150,000,000.00)	5,000,000.00	0.65%
APORTES POR RECIBIR	(D)	473,458,821.00	(221,684,186.55)	251,774,634.45	32.48%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		12,464,740.46	(164,846.51)	12,299,893.95	1.59%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		2,259,498.36	(2,259,498.36)	-	0.00%
INVENTARIOS	(E)	57,244,271.02	680,903.15	57,925,174.17	7.47%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	54,709,020.51	(10,944.41)	54,698,076.10	7.06%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		788,871,284.19	(13,703,579.93)	775,167,704.26	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		413,193,695.74	-	413,193,695.74	13.50%
EDIFICIO NETO	(G)	2,024,248,675.74	43,662,566.34	2,067,911,242.08	67.57%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	591,589,932.01	(12,109,449.42)	579,480,482.59	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		3,029,032,303.49	31,553,116.92	3,060,585,420.41	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,760,374.00	(279,380.00)	1,480,994.00	14.55%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	8.13%
LICENCIAS		8,277,446.00	(408,652.28)	7,868,793.72	77.32%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		10,865,134.28	(688,032.28)	10,177,102.00	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		3,828,768,721.96	17,161,504.71	3,845,930,226.67	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(372,588,401.55)	54,958,253.78	(317,630,147.77)	83.37%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(21,832,911.92)	(4,181,621.61)	(26,014,533.53)	6.83%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(32,044,886.82)	(5,305,684.74)	(37,350,571.56)	9.80%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(426,466,200.29)	45,470,947.43	(380,995,252.86)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(37,605,121.32)	(3,944,921.63)	(41,550,042.95)	18.88%
FONDOS PARA PROYECTOS		(121,063,714.89)	1,584,100.00	(119,479,614.89)	54.28%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	26.85%
TOTAL OTROS PASIVOS		(217,760,750.04)	(2,360,821.63)	(220,121,571.67)	100.00%
TOTAL PASIVO		(644,226,950.33)	43,110,125.80	(601,116,824.53)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(2,262,040,740.85)	(26,701,252.93)	(2,288,741,993.78)	70.54%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(360,636,870.79)	(33,570,377.58)	(394,207,248.37)	12.15%
SUPERAVIT DONADO		(561,864,150.99)	-	(561,864,150.99)	17.32%
TOTAL PATRIMONIO		(3,184,541,762.63)	(60,271,630.51)	(3,244,813,402.14)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(3,828,768,721.96)	(17,161,504.71)	(3,845,930,226.67)	100.00%

La institucion no tiene Activos y Pasivos no Corrientes

Perla R. Rijo
Lic. Perla Rijo
Encargada Depto. Financiero

Revisado por:



Bilma M. Erasme B.
Lic. Bilma M. Erasme B.
Gerente de Adm. y Finanzas

Aprobado por: